ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam tomadas as

providências necessárias, incluída a participação da TV Assembleia, para a promoção de uma

audiência pública, no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida

pela Deputada Pollyanna Dutra, no dia 06 de maio de 2021, para debater e conscientizar a

população acerca do Maio Amarelo.

O presente requerimento tem como finalidade a viabilização de uma audiência pública

no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida pela Deputada Pollyanna

Dutra, no dia 06 de maio de 2021, para debater e conscientizar a população acerca do Maio

Amarelo.

Maio Amarelo é um movimento internacional de conscientização para a redução dos

acidentes de trânsito e que surgiu com uma só proposta: chamar a atenção da sociedade para o

alto índice de mortes e feridos no trânsito em todo o mundo.

Em maio de 2011, a ONU decretou a Década de ação para a segurança no trânsito. O

amarelo foi escolhido por simbolizar a atenção e também a sinalização de advertência no

trânsito.

Vale ressaltar que o Maio Amarelo, como o próprio nome traduz, é um movimento,

uma ação, não uma campanha; ou seja, cada cidadão, entidade ou empresa pode utilizar o laço

do “Maio Amarelo” em suas ações de conscientização durante o mês de maio. A ideia é

mobilizar os mais diversos segmentos: órgãos de governos, empresas, entidades de classe,

associações, federações e sociedade civil organizada para discutir o tema.

JUSTIFICATIVA

12660

Diante do exposto é perceptível a relevância do tema, sendo de grande valor a

realização de uma sessão especial a este importante mês de conscientização.

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, para aprovação deste pleito tão

significativo.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual